ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
Về việc nâng cao hiệu quả

quản lý nhà nước trong công

tác thi hành pháp luật về xử
lý vi phạm hành chính trên

địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng 6 năm 2022

Kính gửi:
- Các phòng, ban ngành thuộc UBND huyện;

- Chi cục thuế;
- Hạt kiểm lâm;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Căn cứ Báo cáo số 18/BC-BPC ngày 18/5/2022 của Ban pháp chế Hội
đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về báo cáo kết quả giám sát tình hình chấp hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Từ ngày
01/01/2021 đến ngày 28/02/2022) ; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 04/3/2022

của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về triển khai công tác thi hành pháp luật
về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân
huyện có ý kiến như sau:

 1. Các Phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy
ban nhân dân các xã:

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm
hành chính trên các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đang xảy ra nhiều vi phạm; kịp

thời rà soát, khắc phục những sai sót về thẩm quyền xử phạt, trình tự, thủ tục
ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, hạn chế phát sinh đơn thư

khiếu nại, tố cáo về các quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm
quyền.

 - Tập trung nghiên cứu, triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật
về xử phát vi phạm hành chính trên địa bàn, nhất là những quy định mới của các

văn bản pháp luật đảm bảo việc áp dụng các quy định đúng thẩm quyền, thời
hạn, thời hiệu, trình tự thủ tục, các biểu mẫu, điều khoản, mức phạt, tình tiết

tăng nặng, giảm nhẹ(1)...

 - Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra và kiểm tra các quyết định xử phạt vi
phạm hành chính đã ban hành, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ, ban hành

(1)  Phòng Tư pháp huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử

lý vi phạm hàn chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số

82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ và các văn bản pháp luật mới về công tác theo dõi thi hành pháp

luật trên địa bàn huyện. Các đơn vị, địa phương căn cứ nội dung tập huấn và tài liệu được phát tại Hội nghị để tổ

chức thực hiện đảm bảo hiệu quả theo lĩnh vực của từng ngành, địa phương.

2

quyết định mới theo thẩm quyền. Kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại đã
được Đoàn giám sát đánh giá kết luận.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa phương,
người có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính; thực hiện nghiêm về kiểm tra,

xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo Nghị
định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.

- Tăng cường công tác phối hợp trong xử lý vi phạm hành chính giữa các
đơn vị, địa phương với cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra theo lĩnh vực,

liên ngành; tránh việc kiểm tra nhiều lần trong năm về một đối tượng, nhất là đối
với hộ gia đình, cá nhân kinh doanh trên địa bàn.

 2. Đề nghị Chi cục Thuế; Hạt Kiểm lâm huyện:

 - Bám sát chỉ đạo của của cơ quan có thẩm quyền thực hiện tốt công tác

thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch, chuyên đề đã được phê duyệt; kiểm tra định
kỳ, thường xuyên, đột xuất theo thẩm quyền, nhiệm vụ phân công ở lĩnh vực
phụ trách; quán triệt thực hiện nghiêm các quy định mới về xử lý vi phạm hành

chính, đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục, áp dụng mức phạt, tình tiết
tăng nặng giảm nhẹ…

 - Phối hợp tốt với chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành

chính. Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền và cơ quan liên quan

xác minh để xử lý vi phạm đối với những vụ việc chưa tìm ra đối tượng, nhất là

trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, quản lý thị trường.

 - Thực hiện tốt công tác luân chuyển, điều động cán bộ, công chức; chú

trọng bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, đạo đức công vụ; tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra hoạt động của cán bộ, công chức, nhất là đội ngũ trực tiếp xử

lý nghiệp vụ, kịp thời chấn chỉnh các hành vi vi phạm trong quá trình kiểm tra,

xử lý vi phạm hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị.

- Thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra các quyết định xử phạt vi

phạm hành chính đã ban hành, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ, ban hành

quyết định mới theo thẩm quyền. Kịp thời khắc phục các hạn chế, khuyết điểm

qua đánh giá của Đoàn giám sát.

 - Kiến nghị, cơ quan có thẩm quyền quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang

thiết bị, phương tiện đảm bảo phục vụ cho công tác thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính của đơn vị.

3. Giao Phòng Tư pháp:

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khắc phục những tồn tại đã

được Đoàn kiểm tra Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum chỉ ra tại

Mục chú thích số 19 của Báo cáo số 18/BC-BPC ngày 18/5/2022.

3

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tốt chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản này. Kịp thời báo cáo những vướng

mắc, khó khăn (nếu có) để Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-06-01T14:37:46+0700

		2022-06-01T15:22:14+0700

		2022-06-01T15:22:35+0700

		2022-06-01T15:22:36+0700